
ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 2625 DEL 31/03/2021

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO DONNA DEL COMUNE 
DI LIVORNO A SEGUITO PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELL’ART. 56 CO, 3 DEL D 
LGS 117/2017 – IMPEGNO DI SPESA

LA DIRIGENTE

Vista la determina n. 8590 del 19/12/2020 con la quale è stata indetta una procedura comparativa ai 
sensi dell’art. 56 co. 3 del D.Lgs. 117/2017 ed i relativi allegati:

• a) Avviso
• b) Specifiche Tenciche

Considerato che nel proprio atto di impegno n. 8590 del 19/12/2020 la somma complessiva 
impegnata per  finanziare la procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 co. 3 del D.Lgs. 117/2017 è 
di  € 95.325,00 di cui  € 83.325,00 sul cap. 10453 “Iniziative donne – Politica dei tempi” (piano 
economico finanziario 1.03.02.13.000)   e  € 12.000,00 al cap. 10453/1 (piano economico 
finanziario 1.03.02.02.000) suddividendo la complessiva somma  nel modo che segue: 

· € 20.831,25 cap. 10453 sul Bilancio 2021;
. €   3.000,00 cap. 10453/1 sul Bilancio 2021;
· € 27.775,00 cap. 10453 sul Bilancio 2022;
. €   4.000,00 cap. 10453/1 sul Bilancio 2022;
· € 27.775,00 cap. 10453 sul Bilancio 2023;
. €  4.000,00  cap. 10453/1 sul Bilancio 2023;
. €   6.943,75 cap. 10453 sul Bilancio 2024  per il periodo 1 gennaio 2024 – 31 marzo 
2024 da impegnare ai sensi dell'art. 183 c. 6 lett. b) del TUEL;
. € 1.000,00 cap. 10453/1 sul Bilancio 2024  per il periodo 1 gennaio 2024 – 31 
marzo 2024 da impegnare ai sensi dell'art. 183 c. 6 lett. b) del TUEL;

Vista la determina n. 1050 del 10/02/2021 con la quale si è provveduto alla nomina della 
Commissione tecnica;

Preso atto del verbale della Commissione tecnica, parte integrante al presente atto, con il quale si 
esprime l'ideoneità dell'unica proposta progettuale pervenuta



Ritenuto di affidare la gestione del centro Donna del Comune di Livorno all'Associazione no profit 
Ippogrifo APS – C.F. e P.I. 00885860494 -  con sede legale  in Piazza della Repubblica, 47 – 
Livorno;

Considerato che l'efficacia del presente atto è subordinato  alla verifica del possesso, da parte del 
soggetto aggiudicatario, dei  requisiti stabiliti dalle norme vigenti ed autocertificati in sede di 
presentazione dell'offerta, stabilendo, che in caso di mancato soddisfacimento di tali condizioni il 
presente provvedimento non acquisterà efficacia;

Visti:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 196 del 13/11/2020 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e 
Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n°  225 del 29/12/2020 nota di aggiornamento al 
DUP nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi 
operativi di durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di 
responsabilità;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 9/7/2019, successivamente modificata 
con deliberazione n. 175 del 31/3/2020 e con deliberazione n. 526 del 30/10/2020, con cui è 
stata approvata la nuova macrostruttura dell'Ente;

• la determinazione del Direttore Generale n. 8935 del 28/12/2020 con cui è stato approvato il 
funzionigramma

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 229 del 29/12/2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 687 del 31/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 2021/2023

• l'ordinanza sindacale n. 514 del 29/12/2020 di attribuzione dell'incarico dirigenziale alla 
sottoscritta di direzione del Settore “Istruzione e Politiche ” fino alla scadenza del mandato 
amministrativo (rif.to ordinanza sindacale n. 329 del 31/7/2020)

• la Determinazione n. 8000 del 24/10/2019 che conferisce l'incarico di Posizione 
Organizzativa per l'ufficio Sistemi scolastici integrati rete scolastica CRED e CIAF alla 
dr.ssa Letizia Vai fino al 24/10/2022.

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 
forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio Sistemi scolastici integrati rete scolastica 
CRED e CIAF come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Verificato inoltre quanto stabilito nell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000;

Ravvisata, sulla base delle citate norme e provvedimenti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,



1 Di affidare la gestione del centro Donna del Comune di Livorno all'Associazione no profit 
Ippogrifo APS – C.F. e P.I. 00885860494 -  con sede legale  in Piazza della Repubblica, 47 – 
Livorno, nel rispetto delle condizioni indicate nell’Avviso e nelle Specifiche Tecniche;

2 Di Sub impegnare € 95.325,00 di cui  € 83.325,00 sul cap. 10453 “Iniziative donne – Politica 
dei tempi” (piano economico finanziario 1.03.02.13.000)   e  € 12.000,00 al cap. 10453/1 (piano 
economico finanziario 1.03.02.02.000) suddividendo la complessiva somma  nel modo che 
segue: 

· € 20.831,25 cap. 10453 sul Bilancio 2021;
. €   3.000,00 cap. 10453/1 sul Bilancio 2021;
· € 27.775,00 cap. 10453 sul Bilancio 2022;
. €   4.000,00 cap. 10453/1 sul Bilancio 2022;
· € 27.775,00 cap. 10453 sul Bilancio 2023;
. €  4.000,00  cap. 10453/1 sul Bilancio 2023;
. €   6.943,75 cap. 10453 sul Bilancio 2024  per il periodo 1 gennaio 2024 – 31 marzo 
2024 da impegnare ai sensi dell'art. 183 c. 6 lett. b) del TUEL;
. € 1.000,00 cap. 10453/1 sul Bilancio 2024  per il periodo 1 gennaio 2024 – 31 
marzo 2024 da impegnare ai sensi dell'art. 183 c. 6 lett. b) del TUEL;

3 Di  rimandare a successivi atti la stipula della convenzione che disciplinerà nel dettaglio le 
modalità di utilizzo della struttura da parte del soggetto affidatario;

4 Di dare atto che il servizio di cui trattasi dovrà essere assicurato con decorrenza dal 1° aprile 
2021 anche nelle more della sottoscrizione della convenzione di cui sopra;

5 Di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità preventiva mediante 
pubblicazione sul sito del Comune di Livorno sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del 
co. 3 bis art. 56 del D.Lgs. 117/2017,  sul Portale telematico START;

6 Di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Settore Finanziario ai fini 
della registrazione della prenotazione di spesa;

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico del Comune di 
Livorno, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.


